2º adiamento. 

Reunião Virtual 

08/07/2022 

Redistribuído 

Reunião Virtual 

12/08/2022 

Diligência  

Reunião Virtual 

18/11/2022 

Retornou da diligência 

Reunião Virtual  

17/08/2023 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

Município: Mucugê 

Fato Gerador: Pela efetiva poluição ambiental do solo e do corpo hídrico, nos pontos de 

captação, proveniente do lançamento de derivados de petróleo, constatada nas estruturas 

vinculadas aos dois pivôs de 25 (vinte e cinco) hectares, na Fazenda Caraíbas.

[...]

2º adiamento 

Reunião Virtual 

05/07/24 

Redistribuído 

Reunião Virtual 

09/08/24 

Voto do relator: 

Manutenção da penalidade  

Demais membros: 

concordaram voto do 

relator 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) 

Município: Euclides da Cunha - BA 

Fato Gerador: pela manutenção e guarda doméstica, sem autorização ou licença 

ambiental, dos seguintes pássaros da fauna silvestre brasileira: 05 (cinco) estevãos; 02 

(dois) galos-de-campina; 02 (dois) tico-ticos;

[...]

Reunião Virtual 

09/08/24 

Diligência pq não tinha o 

AR 

Reunião Virtual 

06/09/24 

Voto do relator 

Manutenção da penalidade 

Demais Membros: 
concordaram com o voto do 

relator 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) 

Município: Feira de Santana 

Fato Gerador: por danificar vegetação nativa, localizada fora de área de reserva legal 

averbada, de domínio privado, numa área de 34 (trinta e quatro) hectares, sem aprovação 

prévia do órgão ambiental competente, em desacordo com a legislação vigente.